

## PORTARIA N° 353/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

**CONSIDERANDO** o que consta do Processo PAE nº 2023/481932;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 249/2023/MPC/PA, de 11/05/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 19/05/2023, que concedeu, à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, para participar do curso "Procedimentos Contábeis Patrimoniais", a ser realizado de 19 a 21 de julho de 2023, de forma presencial, em São Paulo/SP, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 18/07 a 22/07/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 06 de julho de 2023.

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL Secretário do MPC/PA, em exercício

# TRIBUNAIS DE CONTAS

# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

#### **DESIGNAR SERVIDOR**

#### PORTARIA Nº 40.651 DE 06 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

CONSIDERANDO o Memorando nº 29/2023 – Coordenadoria de Administração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 011753/2023, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100282, para substituir WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-07-2023. ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES Presidente

Protocolo: 960234

# MINISTÉRIO PÚBLICO

# MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

#### **PORTARIA**

#### PORTARIA Nº 359/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/760747; RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 200247, para participar do evento "130 ANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS: INSTITUIÇÕES FORTES PARA TEMPOS DE CRISE", a ser realizado de 10 e 11 de agosto de 2023, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 09 a 11/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 - MPC/PA - Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 06 de julho de 2023. BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO

### PORTARIA Nº 358/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/761002; RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora LUIZA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula nº 200262, para participar do evento "130 ANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS: INSTITUIÇÕES FORTES PARA TEMPOS DE CRISE", a ser realizado de 10 e 11 de agosto de 2023, de forma presencial, em Brasília/ DF, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 09 a 11/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 - MPC/

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 06 de julho de 2023. BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 960014

Protocolo: 960013

#### PORTARIA Nº 353/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/481932;

**RESOLVE:** 

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA nº 249/2023/MPC/PA, de 11/05/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 19/05/2023, que concedeu, à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, para participar do curso "Procedimentos Contábeis Patrimoniais", a ser realizado de 19 a 21 de julho de 2023, de forma presencial, em São Paulo/SP, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 18/07 a 22/07/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 - MPC/PA - Colégio. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Belém/PA, 06 de julho de 2023.

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL Secretário do MPC/PA

Protocolo: 960198

Protocolo: 960062

Protocolo: 960064

#### LICENÇA PRÊMIO

#### PORTARIA Nº 357/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023

CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/772066 RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Administração, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200284, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa à primeira parcela do triênio 2013/2016, para o período de 11/09 a 10/10/2023.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 06 de julho de 2023.

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL Secretário, em exercício

#### **FÉRIAS**

#### PORTARIA Nº 356/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/770361; RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200263, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2021 a 31/03/2022, sendo 22 (vinte e dois) dias para o período de 16/08 a 06/09/2023 e 08 (oito) dias para o período de 06 a 13/11/2023.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 06 de julho de 2023.

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL

SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

### **OUTRAS MATÉRIAS**

#### Resolução n. 19/2023 - MPC/PA - Conselho Superior

Autoriza a conversão em pecúnia de período adquirido de licença compensatória, na forma da Resolução n. 07/2023 - MPC/PA - Colégio

O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o memorando n. 58/2023-PGC/MPC/PA, pelo qual o Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra Mesquita, requer a conversão em pecúnia do período já adquirido de licença compensatória, referentes aos meses de abril, maio e junho de 2023, com fulcro na PORTARIA  $n^{\rm o}$ 5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará, estendida ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará pela Resolução n. 07/2023 MPC/PA – Colégio;

CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Departamento de Gestão de Pessoas (PAE n. 2023/740499, seq. 3);

CONSIDERANDO a disponibilidade financeiro-orçamentária atestada pelo Departamento de Finanças e Orçamento (PAE n. 2023/740499, seq. 4); CONSIDERANDO que a Resolução n. 07/2023 - MPC/PA - Colégio estendeu ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará as disposições constantes da PORTARIA n. 5836/2022-MP/PGJ;

Art. 1º Autorizar, nos moldes solicitados pelo Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra Mesquita, a conversão em pecúnia de 7 (sete) dias da licença compensatória referentes aos meses de abril, maio e junho de 2023, com fulcro na PORTARIA n. 5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará, estendida ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará pela Resolução n. 07/2023 - MPC/PA - Colégio.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 5 de julho de 2023.

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Membro Nato